sH+t^t #
- 'l srkló a,s.

Poder Legislativo
Câmara Municipal de Simão Dias - SE

Aos nove de (09) dias do mês de maio, de 2023, ás l9h00min, foi realizada a sessão

ordiniíLria no Pleruírio da Câmara Municipal De Simão Dias, sendo lavrada a ata na

mesma data, constando as presenças dos Excelentíssimos Seúores vereadores e

vereadoras, Rogério Almeida Nunes - Presidente, Odilon Bispo Alves Vice - Presidente,

Roberval Santana Santos 1'- Secretiírio, Eduardo fubeiro de Santana 2'Secretiírio,

Alaizi Cardoso Viana, Claudiano Soares de Santana, Geraldo Macedo Oliveira, Jorgeval

Silva Santana, Jose de Souza, Jose de Souza Silva Filho e Nelson Mateus dos Santos

Filho. Havendo número Legal, o Presidente declara aberta a pÍesente Sessão. Lida, fora

aprovada a ata anterior. Logo o presidente passa pÍra o pequeno expediente, onde usou

da palawa; a vereadora Alaíze Cardoso Viana, saudando a todos e em especial a

guamição da Policia Militar em nome do cabo Femando Mendonça, e logo explana

sobre a moção de aplausos de sua autoria em conjunto com o presidente desta Casa,

Rogério Almeida Nunes, ao Ilmo Sr. Leandro de Carvalho Andrade, em recoúecimento

ao relevante serviço prestado na assistência de saúde a uma paÍturiente em condições de

vulnerabilidade. E segue parabenizando Jefferson Castro que no último domingo

conquistou uma medalha no circuito Estadual Sergipano de jiu-jitsu.Logo o vereador

Claudiano Soares de Santana cumprimenta seus pares e públicos em geral, e deixa

registrado que o prefeito Cristiano Viana enviou para a apreciação desta Casa o estatuto

dos servidores públicos. E segue entâo evidenciando que o estatuto não retira neúum

direito, trazendo diretrizes modemas e melhor atendendo ao servidor. E finaliza dizendo

que foi confirmado pelo prefeito Cristiano Viana, a efetivação da proposição de autoria

do mesmo, que regulamenta cargos para um novo concurso público. Em seguida o

vereador Odilon bispo Alves reverencia a todos e de pronto parabeniza a professora

Denuzia, pela data natalícia no presente dia, desejando muita saúde, paz e longeüdade.

Segue então solicitando a Secretaría de obras do município que seja feita a manutenção

de uma parcela da estrada do Curral dos Bois a Porteira da Cruz. E por fim evidencia

que as estradas vicinais dos Povoados; Campo Limpo, Sena e Pacheco, ainda não

tiveram a devida infraestrutura efetuada. Não havendo mais orador inscrito para o

pequeno expediente, o presidente passa para o expediente, onde foram lidas as materias

existentes, pareceÍes e relatórios favoráveis pelas comissões de Constituição, Justiça,

Legislação, Redação Final e Finanças, Orçamento e Fiscalização, que opina pela

tramitação, constitucional, para a aprovaçáo dos Projetos de Leis de números 08 e

Rur Prcaidc.tte Yirg§, n'l{7- Centro- CEP: í9.t80.0M - Simno Di$/SE - TGL: (79) 36Il-l 3

1
t83/0001-92

e@,
1

Poder Legislativo
Câmara Municipal de Simão Dias - SE

0912023, de origem do executivo municipal, que segue; Projeto de Lei n'- 0812023, de

04 de abril e de Origem do Executivo Municipal, Foi apresentado Projeto de Lei no

1312023, de 04 de maio de origem do Executivo Municipal, dispõe sobre denominação

de rua no Loteamento Residencíal João Antônio de Santana e dá outras providências.

Logo após o Presidente passou para a comissão dejustiça Legislação e redação Final, da

qual faz parte os vereadores, Claudiano Soares de Santana - Presidente, Eduardo Ribeiro

de Santana - Relator e, como membro Nelson Mateus dos Santos Filho. Foi apresentado

Projeto de Leí n" 1412023, de 08 de maio de origem do Executivo Municipal, dispõe

sobre denominação novo Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Simão Dias, e

dá outras providências. E a comissão de Finanças, Orçamento e Fiscalização, que teve

como Presidente Nelson Mateus dos Santos Filho, como Relator Claudiano Soares de

Santana e como membro Odilon Bispo Alves. Foi apresentado o Projeto de Decreto

Legislativo n" 0312023, de autoria do vereador Abraão da Conceição, Dispõe sobre a

Concessão da Medalha de honra ao Mérito "Barão de Santa Rosa" a Ilustríssima

Luciene Macêdo Deda e Carvalho. Foi apresentado o Projeto de Decreto Legislativo no

0412023, de autoria da vereadora Alaizi Cardoso Viana, Dispõe sobre a Concessão da

Medalha de honra ao Mérito "Barão de Santa Rosa" ao Sr. Alexandre do Nascimento

Barreto Junior. Projeto de Decreto Legislativo n'0512023, de autoria do vereador

Claudiano Soares de Santana, Dispõe sobre a Concessão da Medalha de honra ao

Mérito "Barão de Santa Rosa" ao Sr. Roberto Carvalho Andrade, Projeto de Decreto

Legislativo n' 06/2023, de autoria do vereador Eduardo Ribeiro de Santana, Dispõe

sobre a Concessão da Medalha de honra ao Merito "Barão de Santa Rosa" ao Sr. Ezio

Cristian Deda de Araújo. Projeto de Decreto Legislativo no 0712023, de autoria do

vereador Geraldo Macedo Oliveira, Dispõe sobre a Concessão da Medalha de honra ao

Merito "Barão de Santa Rosa" a Ilustríssima Janaina Rocha Lima Gozales. Projeto de

Decreto Legislativo n" 08i2023, de autoria da vereadora lrailde de Oliveira Souza,

Dispõe sobre a Concessão da Medalha de honra ao Merito "Barão de Santa Rosa" ao

Exm' Sr. Rogerio Carvalho Santos. Prqjeto de Decreto Legislativo n' 0912023, de

autoria do vereador Jorgeval Silva Santana, Dispõe sobre a Concessão da Medalha de

honra ao Mérito "Barão de Santa Rosa" ao Ilmo- Sr. Lenivaldo Nunes da Conceição,

Projeto de Decreto Legislativo no 1012023, de autoria do vereador Jose de Souza,

Dispõe sobre a Concessão da Medalha de honra ao Mérito "Barão de Santa Rosa" ao

rÊ+
- r{rL rür *L.

Rur Prclid€n,€ Vrrgr!, n' l{7 - Ccnrro - CEP: {9{E0-.000 - SIrrIo DíIíSE . Tel: (79) J6l l-I7l J2.
2

t-92
@

rã+,lI â. a{rI\&à'
Poder Legislativo
Câmara Municipal de Simão Dias - SE

Ilmo- Sr. Jorge Almeida Pereira. Projeto de Decreto Legislativo n" 1112023, de autoria

do vereador Jose de Souza Silva Filho, Dispôe sobre a Concessão da Medalha de honra

ao Mérito "Barão de Santa Rosa" ao Ilmo- Sr. José Renaldo Prata Sobrinho. Projeto de

Decreto Legislativo n" 1212023, de autoria do vereador Nelson Mateus dos Santos Filho,

Dispõe sobre a Concessão da Medalha de honra ao Mérito "Barão de Santa Rosa" ao

Ilm'- Sr. Rodrigo Santana Valadares. Projeto de Decreto Legislativo n" 1312023, de

autoria do vereador Odilon Bispo Alves, Dispôe sobre a Concessão da Medalha de

honra ao Merito "Barão de Santa Rosa" ao llm'- Sr. Carlos Cezar Santana Valadares.

Projeto de Decreto Legislativo n' 14/2023, de autoria do vereador Roberval Santana

Santos, Dispõe sobre a Concessão da Medalha de honra ao Merito "Barão de Santa

Rosa" ao llm'- Sr. Jose Edson Costa dos Santos. Projeto de Decreto Legislativo no

1412023, de autoria do vereador Rogério Almeida Nunes, a Concessão da Medalha de

honra ao Mérito "Barão de Santa Rosa" ao Ilm'- Sr. João Somariva Daniel.Logo após o

Presidente passou os Projetos de Decretos Legislativos, acima mencionados, para a

Comissão de Justiça, Legislação e redação final, da qual faz parte os vereadores,

Claudiano Soares de Santana - Presidente, Eduardo Ribeiro de Santana - Relator e,

como membro Nelson Mateus dos Santos Filho.Requerimento no- 16/2023, de autoria

do vereador Claudiano Soares de Santana, a ser encaminhada ao Excelentissimo Senhor

Rogerio Almeida Nunes, solicitando convite para o Ilmo Sr. Romário Dultra dos Santos,

Presidente da COCAMAR- Cooperativa de Catadores Recicláveis de Simão Dias, para

explanar acerca dos objetivos, finalidades e ações da referida organização de

desenvolvimento social e susten!ável. Indicagão n" 1212023, de autoria do vereador

Claudiano Soares de Santana, a ser encamiúada ao Excelentissimo Senhor Cristiano

iana Menezes Prefeito Municipal, solicitando Plano de Cargos e Salários dos

Servidores Públicos Municipais. Indicação n" 17512023, de autoria da vereadora Alaizi

Cardoso Viana, a ser encaminhada ao Excelentíssimo Seúor Cristiano Viana Menezes

Prefeito Municipal, solicitando a possibilidade de indenização à familia que tem uma

residência localizada no meio da Rua Barbosa Guimarães, pois a casa fica defronte à

Rua Mãe Pequena, com isso, a mesma está obstruindo a liwe circulaçâo de veículos.

Indicação n' 17612023, de autoria da vereadora Alaizi Cardoso Viana, a ser

encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Cristiano Viana Menezes Prefeito Municipal,

requerendo a reformada Praça do Povoado Aroeira zona rural deste município.

Rur Prcltdenic v.r8§, tr' l{7 - Centro - CEP: {9{t0-00O - Sl|nlo DhíSE - T€L: (79) 361t
3

.1t3ru00t-92

W

Poder Legislativo
Câmara Municipal de Simâo Dias - SE

Indicação n" -18312023, de autoria do vereador Claudiano Soares de Santana, a ser

encamiúada ao Excelentissimo Senhor Cristiano Viana Menezes, Prefeito Municipal

requerendo assistência itinerante à aquisição de uma ambulância para a UBS Pedro

Domingos de Santana, localizado no Povoado Brinquinho. Indicação n" 19312023, de

autoria da vereadora Irailde de Oliveira Souza, ser encaminhada ao Excelentíssimo

Seúor Cristiano Viana Menezes Prefeito Municipal, solicitando a criação da "Feira da

empregabilidade" numa parceria com a CDL - Câmara de Dirigentes Lojistas, NAT-

Núcleo de Apoio ao Trabalho e Sala do Empreendedor Gilberto de Oliveira

Rocha.Indicação n"-201/2023, de autoria do vereador Geraldo Macedo Oliveira, a ser

encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Fábio Cruz Mitidieri Govemador de Sergipe,

solicitando o recapeamento asfliltico nas ruas quejá foram implantadas a rede de esgoto.

Indicação n"-202/2023, de autoria do vereador Geraldo Macedo Oliveira, a ser

encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Fábio Cruz Govemador de Sergipe, e, ao

Excelentissimo Seúor Cristiano Viana Menezes, Prefeito Municipal, requerendo

destes, fiscalização efetiva referente à empresa que está realizando o serviço de

implantação de rede de esgoto. Indicação n"-20312023, de autoria do vereador Jose de

Souza, a ser encamiúada ao Excelentissimo Senhor Rodrigo Santana Valadares,

Deputado Federal, solicitando emenda parlamentar para pavimentação a paralelepípedo,

iniciando no Conjunto Fraga Matos, precisamente na estrada que fica na lateral do

Estádio de Futebol, passando defronte à residência do Sr. Jose Francisco Barbosa, ate o

calçamento, que dar acesso a Empresa TAF, nas imediações da residência do Sr. José

Flávio, do mesmo modo, a ser destinada, ao Excelentíssímo Seúor Fábio Cruz

Milidieri Govemador de Sergipe, e ao Excelentissimo Senhor Cristiano Viana Menezes

Prefeito Municipal, requerendo destes a realização da obra acima mencionada.

Indicação n'-204/2023, de autoria do vereador Jose de Souza, a ser encaminhada ao

Excelentissimo Senhor Cristiano Viana Menezes Prefeito Municipal, solicitando o

calçamento a paralelepípedo, iniciando na Estrada Velha do Açude, nas travessas 0l e

02, próximo ao Bar da Núbia, ate a estrada que dá acesso a Colônia Governador

Valadares. Indicação rf -20612023, de autoria do vereador Jorgeval Silva Santana, a ser

encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Cristiano Viana Menezes Prefeito Municipal,

requerendo melhorias no Povoado Pau de Leite. Indicação n'-20712023, de autoria do

vereador Odilon Bispo Alves, a ser encamiúada ao Excelentíssimo Senhor Cristiano

fã.sÜ â. .1.
I tür gr.

Rur Pre3idcnae Vrrg&r, n' l.l7- Centro - CEP: ,19{t040O - Stunio Dis!/SE - T€L: (79) J6 7. CNPJ
4

. ltl/0,00 l-92

61
e.lt'

rÊ+A rtclr sj ,1..

Poder Legislativo
Câmara Municipal de Simão Dias - SE

Viana Menezes Prefeito Municipal, solicitando a instalação de braços com lâmpadas,

para reposição de rede eletrica no Povoado Campo Limpo, zona rural deste município-

Indicação n'- 208/2023, de autoria do vereador Roberval Santana Santos a ser

encaminhada ao Exmo Senhor Cristiano Viana Menezes Prefeito Municipal,

requisitando serviço de limrr'z.a, podagem de árvores e iluminação pública no Conjunto

Belitâ Valâdares. Indicação no- 20912023, de autoria do vereador Roberval Santana

Santos a ser encamiúada ao Exmo Seúor Cristiano Viana Menezes Prefeito Municipal,

requisitando serviço de limpeza, de mato e entulho do canteiro central, do bueiro para

escoamento de água da Rua Hemandes Gomes, Conjunto Fraga Matos, (conhecido

Conjunto de Abel). Moção de Aplauso de autoria do vereador Jorgeval Silva Santana,

manifesta publicamente aplausos e reconhecimentos a llm' Sr.u Rosenilda da Silva

Alves, pela conclusão do curso de Licenciatura em música pela universidade Federal em

Sergrpe - UFS. Moção de Aplauso de autoria do vereador Rogério Almeida Nunes e, da

vereadora Alaizi Cardoso Viana, manifesta publicamente recoúecimentos e aplausos

aos Policiais 3o Sargento Guido, 3'Sargento Sales, cabo Femando Mendonç4 soldados

Tiago José, Thiago Fraga, Mamédio Nascimento, Maurício Santos e, Paulo do

Nascimento, pela Bravura, Benevolência e êxito na ação em que uma partunente e

recém-nascida estavam em situação wlnerável. Foi apresentado um atestado do

vereador Abrúo da Conceição, onde o mesmo encontra-se impossibilitado de exercer as

suas atiüdades laborais por três (03) dias, por motivo de doença, partir da presente data.

Não havendo orador inscrito para o grande expediente, o presidente passou para a

ordem do dia, onde o mesmo submete em 2' discussão e votação final, o Projeto de Lei

n" 0612 , de 04 de abril, de origem do executivo municipal, que dispõe sobre doação

imóvel de propriedade do município de Simão Dias a lgreja Católica Nossa Seúora

da Conceição - Paróquia de Nossa Senhora Santana e dá outras providências, houve

discussão e, em votação foi aprovado por unanimidade dos vereadores pÍesentes, não

houve discussão e, em ultima votação foi aprovado por unanimidade dos vereadores

presentes. Foi submetido em lu- discussâo e votâçâo, o Projeto de Lei n'08/2023, de 04

de abril, de 2023, de origem do executivo municipal, que Dispõe sobre as Diretrizes

Orçamentiírias para o exercíci o de 2024, não houve discussão e em votação, foi

aprovado por unanimidade dos vereadores presentes. Foi submetido em lo- discussão e

votação, o Projeto de Lei n' 0912023, de 04 de abril, de 2023, de origem do executivo

Rur Pr€3idenle Vrrgr3, n' I17 - Centro - CEP: 19.180.000 - SiDio Dh!/SE - Tcf: (79)
5

7t l. r 83/000 r -92

Poder Legislativo

. Câmara Municipal de Simão Dias - SE

municipal, que autoriza o Poder Executivo Municipal a Conceder Subvenção Social ao

Sindicato dos Trabalhadores Rurais Agricultores e Agricultoras, Familiares de Simão

Dias/SE, e dá outras providências. Logo após o presidente passou pffa as comissôes

competentes. Não houve discussão e em votação, foi aprovado por unanimidade dos

vereadores presentes. Foi submetido em uma única discussão e votação, o

Requerimento n' 1612023, de autoria do vereador Claudiano Soares de Santana, o

mesmo discutiu e, em votação, foi aprovado por unanimidade dos vereadores presentes.

Foram submetidas em uma única discussão e votação as lndicações de números 12,

175, 176, 183, 193, 197,201,202,203,204,206,207,208 e20912023, de autoria dos

vereadores acima mencionados, houve discussão e, em votação foram aprovadas por

unanimidade dos vereadores presentes. E, por último foram acolhidas por todos os edis,

as Moções de autoria dos vereadores acima mencionadas. Não havendo mais nada a

tratar, o Presidente declarou encerrada a presente sessão. Sala das Sessões da Câmara

Municipal de Simão - Dias, em 09 de maio de 2023.

I - Rogério Presidente

2- Odilon Bispo Alves Vice-Presidente

ll â.. .lt
h r& ,L'

fuirUan *a^fr4 '
3 - Roberval Santana Santos

4 - Eduardo Ribeiro de Santana

lo Secretário

5 AI Cardoso Viana

Rur PÉlidenÍe Vrrgü, n' l.l7 - Centro - CEP: {9,tE&,t»0 - §itrtio Dirr/SE - TeL! (79) 361l-1717- CNPJ 32.7{f.

M
2o Secreúno

Poder Legislativo
Câmara Municipal de Simão Dias - SE

6 - Claudiano de Santana

7 - Geraldo Macedo Oliveira

J Silva Santana

9 - Jose Souza

- José de Souza Silva Filho

ll Nelson Mateus dos Santos Filho

7
Rür Pit!íctra. V.rgü, n' l{7 - Ccn.Io - CEP: 49.rt{},{}00 - Slriio DIú/SE - Tcf: C,9) 36ff-f717- CtaPJ 32.7{1.183^m0l-92

%

3lÊ_r .?Ç? cE
trkL r}| t'L'

te.-^+

(